ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции
в Мёдовском сельском поселении
Богучарского муниципального района Воронежской области

Дата проведения:  25.06. 2023г.
Место проведения:
здание администрации
 Мёдовского сельского поселения
Время проведения: 10 часов

Присутствуют члены Совета по противодействию коррупции:
Чупраков С.В.
Вельянинова И.И.
Матвиенко Г.В.
Ушакова Н.В.
Коломойцев М.М.

Чупраков С.В., глава  Мёдовского сельского поселения Богучарского муниципального района, председатель Совета;
Вельянинова И.И.,  ведущий специалист администрации Мёдовского сельского поселения Богучарского муниципального района, заместитель председателя Совета;
Матвиенко Г.В., старший инспектор администрации Мёдовского сельского поселения Богучарского муниципального района, секретарь Совета;
        члены Совета:
Ушакова Н.В., депутат Совета народных депутатов Мёдовского сельского поселения,
Коломойцев М.М., депутат Совета народных депутатов Мёдовского сельского поселения.
Ведет заседание Чупраков С.В.- глава  Мёдовского сельского поселения Богучарского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции в Мёдовском сельском поселении Богучарского муниципального района Воронежской области.

Повестка дня:

1. О результатах работы в электронной форме торгов и заказовдлямуниципальных нужд, осуществлениеконтроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд в 2022 году.
2.  О мерах ответственности муниципальными служащими, служащими,находящиеся на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками и  исполнением коррупционно-опасных функций, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

1. СЛУШАЛИ: «О результатах работы в электронной форме торгов и заказовдлямуниципальных нужд, осуществленииконтроля в сфере размещения заказов для муниципальных нужд в 2022 году» Чупракова С.В. , главу Мёдовского сельского поселения. В докладе он пояснила, что для нужд администрации сельского поселения в соответствии с действующим законодательством по вопросам бюджета и финансов,  заключаются муниципальные  контракты по каждой статей расходов: из них по проектам «Газообеспечение», «Электрификация»,  по содержанию и ремонту дорог в поселении  и пр.  Ведется подконтрольная работа по размещению муниципальных контрактов и закупок в электронной форме  во взаимодействии с администрацией Богучарского муниципального района (отдел по управлению  муниципальным имуществом).
Работа в соответствии с законом 44-ФЗ о закупках Заказчики обязаныосуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социальноориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чемпятнадцать процентов совокупного годового объема закупок в администрации  Мёдовского сельского поселения проводится мониторинг соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Законодательство о контрактной системе непрерывно совершенствуется.
Выступили:
Коломойцев М.М., член Совета,  поинтересовался изменениями в Федеральный закон от 05.04.2013 №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: 	за			- 5
против		- нет
воздержались	- нет
(Принятое решение прилагается к протоколу).

  2. СЛУШАЛИ: «О мерах ответственности муниципальными служащими, служащими, находящиеся на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками и  исполнением коррупционно-опасных функций, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов» Вельянинову И.И., ведущего специалиста администрации Мёдовского сельского поселения Богучарского муниципального района, заместителя председателя Совета.
Ирина Ивановна рассказала, периодически в администрации поселения организуется проверка соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, установленных федеральным и региональным законодательством.
Также проводится следующая работа по  подготовке повышения квалификации муниципальных служащих;  по выявлению встречающихся в нормативных правовых актах коррупционных факторов с выработкой предложений, направленных на совершенствование нормотворческой деятельности; приведение в соответствие с требованиями антикоррупционной политики ранее принятые муниципальные правовые акты; организация совещаний по обмену опытом в области противодействия коррупции; рассмотрение вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин им способствовавших. В последнее время очень широко применяются интернет ресурсы:  проведение анализа заявлений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о нарушениях закона со стороны муниципальных служащих;проведение работы по обеспечению доступности граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления; проведение анализа результатов работы с обращениями граждан и организаций по фактам коррупции со стороны муниципальных служащих. По результатам проведенного мониторинга за 2022 год и прошедший период 2023 года подобные случаи не выявлялись. Заседаний комиссии за указанный период не проводилось в связи с отсутствием оснований.
Выступили:
Чупраков С.В., глава  Мёдовского сельского поселения Богучарского муниципального района.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: 	за			- 5
против		- нет,
воздержались	- нет.
(Принятое решение прилагается к протоколу).

Председатель Совета по
противодействию коррупции
Мёдовского сельского поселения
Богучарского муниципального района	                       	С.В.Чупраков